Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023083000057

57

Nº 166, quarta-feira, 30 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 1.982, DE 28 DE AGOSTO DE 2023
R E T I F I C AÇ ÃO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº
12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 1442, de 20/06/2023, publicado no DOU de 22/06/2023, Seção 3, páginas 73 a 78, retificado pelo Edital n° 1889,
de 18/08/2023, publicado no DOU de 22/08/2023, Seção 3, página 58, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior,
na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE PROJETOS, da ESCOLA DE ARQUITETURA, na área
de conhecimento: Projeto de arquitetura - sistemas e processos construtivos e tectônicos, nos seguintes termos:

Onde se lê:
" Tabela de Pontuação da Prova de Títulos

. Quesitos / Critérios de análise Pontuação (unidade) Pontuação (máxima)

. Quesito: TÍTULOS ACADÊMICOS

. Doutorado em livre-docência1

. [...]

[...]
Leia-se:
" Tabela de Pontuação da Prova de Títulos

. Quesitos / Critérios de análise Pontuação(unidade) Pontuação (máxima)

. Quesito: TÍTULOS ACADÊMICOS

. Doutorado ou livre-docência1

. [...]

[...]
Processo: 23072.256727/2022-15

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 2.000, DE 28 DE AGOSTO DE 2023
R E T I F I C AÇ ÃO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o
disposto na Lei nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital
nº 1744, de 01/08/2023, publicado no DOU de 03/08/2023, Seção 3, páginas 63 a 68,
referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da
Carreira de Magistério Superior, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR
ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE
GEOLOGIA do INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS, na área de conhecimento:

Geologia de Engenharia, nos seguintes termos:
Ficam incluídos os itens:
10.1.1. A participação dos membros da Comissão Examinadora não

pertencentes ao Quadro de Pessoal da UFMG poderá se dar por meio de
videoconferência.

16.8. A participação dos membros da Comissão Examinadora não
pertencentes ao Quadro de Pessoal da UFMG, nas provas e sessões de que trata este
edital, poderá se dar por meio de videoconferência.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 154/2023 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Geisa Mara Batista. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1235/2023. Vigência: 08/04/2022 a 31/12/2023.
Data da assinatura: 25/08/2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.240605/2023-98.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 155/2023] - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Camila Claudia Campos. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1212/2023. Vigência: 13/05/2022 a 31/12/2023.
Data da assinatura: 28/08/2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.230753/2023-02.

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS
O P E R AC I O N A I S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023 - UASG 153254

Nº Processo: 23072248903202326. Objeto: Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de seguro automotivo na modalidade "Seguro
Contra Terceiros , incluindo assistência 24 horas, para cobertura de 89(oitenta e nove)
veículos pertencentes à frota da Universidade Federal de Minas Gerais.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 30/08/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Antonio Carlos 6627 - Campus Pampulha, Pampulha - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153254-5-00027-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 30/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/09/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital estará disponível no
Portal de Compras do Governo Federal - https://www.gov.br/compras/pt-br .

JESSICA CRISTINE SOLANO SILVA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 29/08/2023) 153254-15229-2023NE800000

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA ACADÊMICA
EDITAL DE 28 DE AGOSTO DE 2023
SUPLEMENTAR DE SELEÇÃO 2024

O Coordenador do Mestrado Profissional em Artes da Escola de Belas Artes da Universidade
Federal de Minas Gerais (Prof-Artes/EBA/UFMG) FAZ SABER que no período 21 de setembro de 2023 até
o dia 30 de setembro de 2023 estarão abertas as inscrições para a seleção de candidatos indígenas e
pessoas com deficiência ao curso Mestrado Profissional em Artes, em cumprimento à Resolução nº
02/2017, de 04 de abril de 2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG, que dispõe sobre
a Política de Ações Afirmativas da UFMG.

Serão oferecidas duas vagas, uma para indígenas e uma para pessoas com deficiência para
ingresso no primeiro semestre letivo de 2024.

A inscrição será realizada exclusivamente via Internet, preenchendo integralmente o
Formulário de Inscrição Eletrônico disponível em Mestrado Profissional em Artes Instituto de Artes
(ufu.br) e anexando eletronicamente a documentação e os comprovantes exigidos, em arquivos PDF.
Versão completa do Edital está disponível em https://eba.ufmg.br/pos/profartes.

GERALDO FREIRE LOYOLA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 1.995, DE 28 DE AGOSTO DE 2023

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Constituição da República Federativa do Brasil, na Lei 8.112/90
e suas alterações, na Lei 12.772/2012 e suas alterações, no Decreto 7.485/2011 e suas alterações, no Decreto 9.508/2018, na Lei 12.990/2014, nos termos do Decreto 9.739/2019 e suas
alterações, na Resolução Complementar 02/2013 do Conselho Universitário, no Edital de Condições Gerais nº 336/2023 , resolve tornar público que, consoante o prazo abaixo especificado,
serão recebidas inscrições de candidatos ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga(s) em cargo integrante da CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, na
CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS da FACULDADE
DE FARMÁCIA, de acordo com a seguinte discriminação:

Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

. Vagas para ampla concorrência 1 (uma)

. Vagas reservadas para candidatos negros -

. Vagas reservada para pessoas com deficiência -

. Total de vagas 1 (uma)

. Área de conhecimento Citologia Clínica

. Regime de trabalho 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação exclusiva

. Titulação Doutorado nas áreas de Ciências Farmacêuticas, Análises Clinicas e Toxicológicas, Ciências da Saúde, Patologia ou áreas afins.

. Perfil desejado do(a) candidato(a) Professor pesquisador com produção científica na área de Citologia/Patologia Clinica, com perfil independente e capacidade de implantar e liderar um grupo de pesquisa, coordenar
projeto de extensão e atuar em disciplinas de graduação e na pós-graduação do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas. Deve apresentar experiência em citopatologia
ginecológica e não-ginecológica, técnicas de imunohistoquímica, histopatologia, imunocitoquímica, biologia tumoral e caracterização molecular de neoplasias.

. Inscrição por correio eletrônico Período de inscrição: Até 120 (cento e vinte) dias a partir da publicação deste Edital

. E-mail para inscrição: secgeral@farmacia.ufmg.br

. Horário: Das 00h00 às 23h59 (horário de Brasília)

. Contato Telefone: (31) 3409-6830

. Endereço Eletrônico: dact@farmacia.ufmg.br

. Horário Funcionamento: Das 09:00 às 11:00 e das 14:00 às 16:00, nos dias úteis.

. Endereço da página eletrônica para emissão de Guia de
Recolhimento da União - GRU

https://sistemas.ufmg.br/sisarc/emissaogru/gerir/geriremissaogru.seam?codigo=0W25b7u0n

. Endereço da página eletrônica onde consta(m) o(s)
programa(s), quando for o caso, e demais informações
do Concurso

https://www.farmacia.ufmg.br/

. Tipos de prova Apresentação de Seminário, Julgamento de Títulos e Prova Prática

. Prova Prática A prova prática será realizada visando aferir as habilidades e conhecimentos na área, reconhecimento, interpretação e laudo de lâminas com esfregaço cérvico-vaginal, citologia
de líquidos corpóreos, citologia de tireoide e de mama. Técnicas a serem utilizadas: o candidato deverá demonstrar domínio em microscopia óptica e das técnicas de citopatologia
convencional.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-30T00:46:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial